
 
 

 
 

 

 

SENIOŘI V ČASE 
 

za období  

2000 a 2015 

Lidé a společnost 

Praha, datum vydání 29.12.2016  

Kód publikace: 310034-16 

Č. j.: 02434/2016-64 

Pořadové číslo v roce: 1 

Zpracoval: Odbor statistiky trhu práce a rovných příležitostí 

Ředitel odboru: Mgr. Dalibor Holý 

Kontaktní osoba: Ing. Jitka Řezníčková, e-mail: jitka.reznickova@czso.cz 

Český statistický úřad, Praha, 2016 



 
 
 
 
 
 

 

Zajímají Vás nejnovější údaje o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách  

a mnohé další? Najdete je na stránkách ČSÚ na internetu: www.czso.cz 

KONTAKTY V ÚSTŘEDÍ 

Český statistický úřad | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10 | tel.: 274 051 111 | www.czso.cz 

Oddělení informačních služeb | tel.: 274 052 648, 274 052 304, 274 052 451 | e-mail: infoservis@czso.cz 

Prodejna publikací ČSÚ | tel.: 274 052 361 | e-mail: prodejna@czso.cz 

Evropská data (ESDS), mezinárodní srovnání | tel.: 274 052 347, 274 052 757 | e-mail: esds@czso.cz 

Ústřední statistická knihovna | tel.: 274 052 361 | e-mail: knihovna@czso.cz 

 

INFORMAČNÍ SLUŽBY V REGIONECH 

Hl. m. Praha | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10 | tel.: 274 052 673, 274 054 223 
e-mail: infoservispraha@czso.cz | www.praha.czso.cz 
 
Středočeský kraj | Na padesátém 81, 100 82 Praha 10 | tel.: 274 054 175 
e-mail: infoservisstc@czso.cz | www.stredocesky.czso.cz 
 
České Budějovice | Žižkova 1, 370 77 České Budějovice | tel.: 386 718 440 
e-mail: infoserviscb@czso.cz | www.cbudejovice.czso.cz 
 
Plzeň | Slovanská alej 36, 326 64 Plzeň | tel.: 377 612 108, 377 612 249 
e-mail: infoservisplzen@czso.cz | www.plzen.czso.cz 
 
Karlovy Vary | Sportovní 28, 360 01 Karlovy Vary | tel.: 353 114 529, 353 114 525 
e-mail: infoserviskv@czso.cz | www.kvary.czso.cz 
 
Ústí nad Labem | Špálova 2684, 400 11 Ústí nad Labem | tel.: 472 706 176, 472 706 121 
e-mail: infoservisul@czso.cz | www.ustinadlabem.czso.cz 
 
Liberec | Nám. Dr. Edvarda Beneše 585/26, 460 01 Liberec 1 | tel.: 485 238 811 
e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 
 
Hradec Králové | Myslivečkova 914, 500 03 Hradec Králové 3 | tel.: 495 762 322, 495 762 317 
e-mail: infoservishk@czso.cz | www.hradeckralove.czso.cz 
 
Pardubice | V Ráji 872, 531 53 Pardubice | tel.: 466 743 480, 466 743 418 
e-mail: infoservispa@czso.cz | www.pardubice.czso.cz 
 
Jihlava | Ke Skalce 30, 586 01 Jihlava | tel.: 567 109 062, 567 109 080 
e-mail: infoservisvys@czso.cz | www.jihlava.czso.cz 
 
Brno | Jezuitská 2, 601 59 Brno | tel.: 542 528 115, 542 528 105 
e-mail: infoservisbrno@czso.cz | www.brno.czso.cz 
 
Olomouc | Jeremenkova 1142/42, 772 11 Olomouc | tel.: 585 731 516, 585 731 509 
e-mail: infoservisolom@czso.cz | www.olomouc.czso.cz 
 
Ostrava | Repinova 17, 702 03 Ostrava | tel.: 595 131 230, 595 131 232 
e-mail: infoservis_ov@czso.cz | www.ostrava.czso.cz 
 
Zlín | tř. Tomáše Bati 1565, 761 76 Zlín | tel.: 577 004 931, 577 004 935 
e-mail: infoservis-zl@czso.cz | www.zlin.czso.cz 
 

ISBN XX-XXXX-XXX-X  (pouze na internetu, bez tištěné formy) 

© Český statistický úřad, Praha, 2016 



Senioři v čase 

 

                                 
   2000, 2015  3 

 

Obsah 

 

 

Úvod 
 

4 

   
1. Počet ekonomicky neaktivních na jednoho zaměstnaného v roce 2015 5 

2. Porovnání let 2000 a 2015 13 

3. Vzdělání seniorů (porovnání let 2000, 2015) 15 

4. Pracující (zaměstnaní) senioři 18 

5. Zaměstnaní ve třídách klasifikace ISCO 21 

6. Zaměstnaní senioři v Evropě 24 

7. Míra zaměstnanosti v regionech 27 
 

  

    

Grafy 

 

1. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného v roce 2015 - ČR 6 

2. Praha – novorozenci podle věku matek v % (rok 2014) 10 

3. Ústecký kraj – novorozenci podle věku matek v % (rok 2014) 10 

4. ČR – počet ekonomicky neaktivních na jednoho zaměstnaného v letech 2000 a 2015 13 

5. Kraje – počet ekonomicky neaktivních na jednoho zaměstnaného (15 a více let) 14 

6. 60 a víceletí podle vzdělání v roce 2000 (v %) 15 

7. 60 a víceletí podle vzdělání v roce 2015 (v %) 15 

8. 60 a víceletí muži podle vzdělání v roce 2000 (v %) 16 

9. 60 a víceletí muži podle vzdělání v roce 2015 (v %) 16 

10. 60 a víceleté ženy podle vzdělání v roce 2010 (v %) 17 

11. 60 a víceleté ženy podle vzdělání v roce 2015 (v %) 17 

12. Podíl zaměstnaných na celkovém obyvatelstvu v letech 2000 – 2015 (v %) 18 

13. Podíl zaměstnaných mužů na celkovém počtu mužů v letech 2000 – 2015 (v %) 19 

14. Podíl zaměstnaných žen na celkovém počtu žen v letech 2000 – 2015 (v %) 20 

15. Počet zaměstnaných osob podle CZ-ISCO, v tisících, v letech 2000 a 2015 21 

16. Muži – počet zaměstnaných celkem ve třídách CZ-ISCO v tisících, rok 2015 22 

17. Muži – podíl zaměstnaných celkem ve třídách CZ-ISCO v tisících, rok 2015 22 

18. Ženy – počet zaměstnaných celkem ve třídách CZ-ISCO v tisících, rok 2015 23 

19. Ženy – podíl zaměstnaných celkem ve třídách CZ-ISCO v tisících, rok 2015 23 



Senioři v čase 

 

4 2000, 2015   

20. Zaměstnaní ve věku 55-64 let (podíl z celkové populace stejně starých obyvatel v %) 24 

21. Zaměstnaní muži ve věku 55-64 let (podíl z celkové populace stejně starých mužů v %) 25 

22. Zaměstnané ženy ve věku 55-64 let (podíl z celkové populace stejně starých žen v %) 26 

23. Míra zaměstnanosti ve věkové skupině 55-64 let 27 

24. Míra zaměstnanosti mužů ve věkové skupině 55-64 let 28 

25. Míra zaměstnanosti žen ve věkové skupině 55-64 let 29 
             

Tabulky 

 

1. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného, 15 a více let 7 

2. Index závislosti v roce 2015 8 

3. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného, 15-29 let 9 

4. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného, 30-44 let 10 

5. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného, 45-59 let 11 

6. Počet ekonomicky neaktivních lidí na jednoho zaměstnaného, 60 a více let 12 
 

 

Úvod 

 

Vážení čtenáři, 

 

Vychází další publikace, která se zabývá problematikou seniorů. Připravili jsme pro vás srovnání let 2000 a 

2015. Publikace je zaměřena na práci a vzdělání z Výběrového šetření pracovních sil.  

 

Dozvíte se, jak se zlepšilo vzdělání dříve narozených i to, že senioři pracují ve větší míře než dříve. Bez 

zajímavosti není ani kapitola, která řadí kraje do různých pozic podle toho, kolik je v nich ekonomicky 

neaktivních lidí na jednu zaměstnanou osobu a to ve všech věkových kategoriích. K dispozici jsou i 

mezinárodně srovnatelná data z Eurostatu, pohled na seniory v kontextu Evropy.   

 


